

Compar - Companhia Paraense de Refrigerantes				CNPJ: 04.928.297/0001-00, NIRE 153.0000.731-3					
Balanco patrimonial Em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Valores expressos em milhares de reais)				Demonstração do resultado Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Valores expressos em milhares de reais)			Demonstração dos fluxos de caixa Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Valores expressos em milhares de reais)		
Ativo	Notas	2018	2017	Notas	2018	2017		2018	2017
Circulante							Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Caixa e equivalentes de caixa	7	7.589	16.208	Receita operacional líquida	25	398.804	Lucro líquido do exercício	39.589	26.154
Aplicações financeiras	8	108.264	6.911	Custos dos produtos vendidos	26	(245.440)	Ajustes por:		
Contas a receber de clientes	9	37.946	34.391	Lucro bruto		153.364	Depreciação e amortização	18.310	20.746
Estoques	10	48.844	30.553	Despesas com pessoal		124.783	Rendimentos de aplicações financeiras	(4.973)	(1.642)
Tributos a recuperar	11	27.678	27.030	Despesas com serviços contratados	27	(44.578)	Provisão (reversão) para redução ao valor recuperável	1.423	(652)
Outras contas a receber	12	8.228	4.542	Despesas tributárias	27	(25.670)	Provisão (reversão) para perdas com processos judiciais	2.122	(1.321)
Total do ativo circulante		238.549	119.635	Depreciações e amortizações	27	(999)	Imposto de renda e contribuição social diferidos	1.273	3.068
Não circulante				Outras despesas operacionais líquidas	27	(6.227)	Valor residual na baixa de ativo imobilizado	3.706	3.425
Depósitos judiciais		577	654	Investimentos	28	(36.249)	Resultado equivalência patrimonial	54	(522)
Tributos a recuperar	11	58.638	58.707	Resultado antes do resultado financeiro e impostos		39.641	Juros sobre empréstimos e financiamentos	1.543	1.002
Outras contas a receber	12	862	833	Receitas financeiras	29	9.180	Provisão para perda em estoque	367	-
Partes relacionadas	13	4.022	92.965	Despesas financeiras	29	(5.787)	(Aumento) redução dos ativos		
Investimentos	14	6.024	6.399	Resultado financeiro líquido		3.393	Contas a receber de clientes	(4.978)	(5.113)
Imobilizado	15	204.576	204.964	Lucro antes dos impostos		43.034	Estoques	(18.658)	8.000
Intangível		321	4	Imposto de renda e contribuição social correntes	19	(3.729)	Tributos a recuperar	(579)	(26.858)
Total do ativo não circulante		275.020	364.526	Incentivo fiscal do imposto de renda	30	1.557	Outras contas a receber e depósitos judiciais	(3.638)	(527)
Total do ativo		513.569	484.161	Imposto de renda e contribuição social diferidos	19	(1.273)	Aumento (redução) dos passivos		
Passivo				Lucro líquido do exercício		39.589	Fornecedores	11.961	(3.952)
Circulante				Quantidade de ações		52.266.000	Obrigações sociais	(1.910)	1.856
Fornecedores	16	36.531	24.570	Lucro líquido por ação - R\$		0,76	Parcelamentos tributários	(3.344)	2.755
Empréstimos e financiamentos	17	4.520	5.273	As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.			Obrigações tributárias	(7.862)	2.849
Obrigações sociais	18	5.417	7.327	Demonstração do resultado abrangente Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Valores expressos em milhares de reais)			Outras contas a pagar	(1.293)	(2.114)
Imposto de renda e contribuição social a pagar	19	253	810				Caucionamento de clientes	-	(238)
Parcelamentos tributários	20	3.587	3.467				Contingências pagas	(1.491)	(2.326)
Obrigações tributárias	21	11.538	18.843				Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	31.622	24.590
Lucros a distribuir		-	17.463				Juros sobre empréstimos e financiamentos pagos	(1.543)	-
Outras contas a pagar	22	3.323	4.616				Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	30.079	24.590
Total do passivo circulante		65.169	82.369				Fluxos de caixa das atividades de investimento		
Não circulante							Aplicações financeiras	(96.380)	6.309
Empréstimos e financiamentos	17	13.459	4.880				Aumento de investimento	-	(1.886)
Provisão para perdas em processos judiciais	23	2.027	1.396				Aquisição de imobilizado e intangível	(21.624)	(20.578)
Parcelamentos tributários	20	4.512	7.976				Caixa líquido usado nas atividades de investimento	(118.004)	(16.155)
Impostos diferidos passivos	19	13.243	11.970				Fluxos de caixa das atividades de financiamento		
Total do passivo não circulante		33.241	26.222				Captação (amortização) de empréstimos e financiamentos	7.826	(7.048)
Total do passivo		98.410	108.591				Partes relacionadas	88.943	8.357
Patrimônio líquido							Dividendos distribuídos	(17.463)	(5)
Capital social		356.977	352.895				Caixa líquido usado nas atividades de financiamento	79.306	1.304
Reserva de lucros		58.182	22.675				Aumento (redução) em caixa e equivalentes de caixa	(8.619)	9.739
Total do patrimônio líquido		415.159	375.570				Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	16.208	6.469
Total do passivo e patrimônio líquido		513.569	484.161				Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	7.589	16.208
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.							Variação de caixa e equivalente de caixa	(8.619)	9.739

Demonstração das mutações do patrimônio líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Valores expressos em milhares de reais)

	Reservas de lucros							
	Capital social	Ações em tesouraria	Reserva legal	Incentivo fiscal do imposto de renda	Incentivo fiscal do ICMS	Retenção de lucros	Lucros acumulados	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2016	350.000	(8)	13.992	2.895	-	5	-	366.884
Aumento de capital com incorporação de reservas	2.895	-	-	(2.895)	-	-	-	-
Distribuição de dividendos	-	-	-	-	-	(5)	-	(5)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	26.154	26.154
Destinações:								
Reserva legal	-	-	1.308	-	-	-	(1.308)	-
Incentivo fiscal do imposto de renda	-	-	-	3.953	-	-	(3.953)	-
Dividendo mínimo obrigatório	-	-	-	-	-	-	(5.223)	(5.223)
Dividendos adicionais propostos	-	-	-	-	-	-	(12.240)	(12.240)
Retenção de lucros	-	8	-	-	-	3.422	(3.430)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2017	352.895	-	15.300	3.953	-	3.422	-	375.570
Aumento de capital com incorporação de reservas	4.082	-	(129)	(3.953)	-	-	-	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	39.589	39.589
Destinações:								
Reserva legal	-	-	1.979	-	-	-	(1.979)	-
Incentivo fiscal do imposto de renda	-	-	-	1.557	-	-	(1.557)	-
Incentivo fiscal de ICMS	-	-	-	-	31.830	-	(31.830)	-
Dividendo mínimo obrigatório	-	-	-	-	-	1.056	(1.056)	-
Retenção de lucros	-	-	-	-	-	3.167	(3.167)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2018	356.977	-	17.150	1.557	31.830	7.645	-	415.159

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.